<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=99) (*Op. omn.* 1198<sup>r</sup>): *Quarta igitur, quam nunc aggredimur, suppositio tripliciter considerat alia. Nam cum primo existere posuerit unum ens sub ipso simpliciter uno – hoc enim ab initio repetit –, mox alia probat non esse vel hoc ipsum simpliciter unum vel ens unum illi proximum, sed unum inde participare. Sic igitur ad unum alia refert. Refert et horum quodlibet ad se ipsum, ubi disputat naturaliter esse multiplex, habere partes, esse totum aliquid atque unum ceteraque deinceps. Refert invicem et ad alia, quando disserit hoc illi simile vel dissimile ceteraque similiter.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=99) (*Op. omn.* 1198<sup>r</sup>): *Operae pretium fuerit reminisci, quod alibi quoque diximus, hanc suppositionem quartam sub hoc nomine <alia> res speciesque naturales considerare. Quae animas proximo quodam gradu sequuntur. Praeterea, quemadmodum alibi declaravimus, intellectuales omnes rationalesque substantiae, quorum in numero et animae nostrae, quoniam ab aeterno principio, immo ab ipso aevo maximeque uno proficiscuntur,*

Form im Naturbereich müsse als ein aus Form und Materie Zusammengesetztes gelten, das ferner ein aus den Elementen Gemischtes darstelle.<sup>1</sup> Die Natur fungiere als Werkzeug der göttlichen Einheit und füge aus den Vielen ein Eines zusammen, womit sie der Absicht des Bewegers entspreche, den Bestimmungsgrund der Entstehung mit der Einheit des Schöpfers übereinstimmen zu lassen.<sup>2</sup> In bezug auf das absolute Eine seien diese Werke im Naturbereich Nicht-Eine, also vielgestaltige und zahlhafte Andere, würden aber von einem seienden Einen als ihrer Idee abhängen, das seine Teile zu einem Ganzen vereine.<sup>3</sup> Da jeder Teil des

---

*tantum inde muneris habent, ut aeterna quaedam in ipsis unitas eminenter multitudinem motumque exsuperet et origine quapiam antecedant. Sic igitur ab ipsa earum unitate sua intus profluunt virium multitudo, unde et ad se et ad causam convertuntur et a materia separatae sunt vel separabiles iudicantur.*

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=99) (*Op. omn.* 1198<sup>r</sup>): *Simile quiddam divinitatis donum in naturalibus quoque formae substantiales speciesque praecipue in hoc uno saltem imitari videntur, quod substantialis specialisque forma multiplicium proprietatum suarum est origo, ut species ignis lucem, calorem, siccitatem, acumen, levitatem, mobilitatem secum attulit. Sed in hoc inde labitur, quemadmodum in Theologia nostra probavimus, quod esse suum existentiamque non quidem in essentia sua possident, sicut substantiae superiores habent, sed in composito comparant. Quapropter, si compositionem eiusmodi cogitamus, quatenus unum esse, ut ita dicam, totale ex forma simul materiaque consurgit, hoc totum ex partibus, hoc unum ex multitudine dicimus dependere, unifico scilicet superioris causae munere. Hac igitur ratione etiam quae videntur simplicia corpora componuntur et quid uniforme continuum multarum partium continuatione componitur et quod ex elementis mixtum et multitudine quodammodo praecedente in unam denique formam totius absolvitur. Has igitur formas, haec continua, haec mixta similiaque suppositio quarta considerat.* – Siehe dazu: PROCLUS, *Théologie Platonicienne, Livre I* (ed. H. D. SAFFREY et L. G. WESTERINK, Paris 1968), p. LXXVIII: «Bien que nous ne trouvions aucune trace certaine dans les *Ennéades* d'une interprétation complète des hypothèses du *Parménide*, cependant si l'on admet l'authenticité de la phrase finale de l'*Enn.* IV 2 (4), 2.52-55, qui ne peut être contestée pour le fond, et cela suffit pour notre propos, on peut penser que Plotin dénommait les formes unies aux corps *πολλὰ καὶ ἓν*, *multiples et une*, et cette hypothèse n'est pas sans rappeler l'un de la quatrième hypothèse, qui est *ἓν ἐκ πολλῶν* (*Parm.* 157 C 6), et les corps eux mêmes *πολλὰ μόνον*.»